まもなく立春を迎え、暦の上では春となりますが、まだまだ寒さの厳しい日が続いております。保護者の皆様

には、日頃から本校の教育活動に温かいご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、私立高校入試が一段落し、いよいよ公立高校入試に向けた大切な時期を迎えました。ここまで生徒たち

は、それぞれの目標に向かって努力を重ね、多くの経験を積んできました。思うようにいったことも、悔しさを

感じたことも、すべてが今後につながる大切な学びです。

これからは、公立高校入試という大きな目標に向けて、気持ちを切り替え、最後の仕上げの時期となります。

不安や迷いが生じることもあるかと思いますが、これまで積み重ねてきた努力を信じ、一日一日を大切に過ごし

てほしいと願っています。

最後まで生徒一人一人がやり切れるよう、職員一丸となり引き続き支援してまいります。保護者の皆様におか

れましても、ご家庭での温かい励ましと見守りをよろしくお願いいたします。

学年主任

長南中学校第３学年

学年だより２月号

令和８年２月２日

２月の行事予定
公立高校選抜出願締切日・標準学力テスト

公立高校志願・希望変更期間

公立高校選抜検査

公立高校追検査出願期間

公立高校追検査

町研全体研修会、完全下校１３：４５

３月の主な行事予定
３年生を送る会

公立高校入学許可候補者発表

卒業式予行

卒業式

２月の学習予定

国 語  公立入試対策

社 会  公立入試対策

数 学  総合問題

理 科  三年間のまとめ（総復習）

音 楽  卒業式の歌

美 術   木彫小箱制作

保健体育   ティーボール

技術・家庭   双方向性のあるコンテンツの

プログラム

      幼児のおもちゃづくり

英 語  公立入試対策

スクールカウンセラー
２月の来校予定日

保護者の方からの電話での相談も受け付けています。

   ０４７５－４６－３７１９

セクハラ相談窓口 養護教諭、教頭

中学校  ０４７５－４６－１１９０

私立入試を終えて

入試本番では、試験会場の雰囲気にのまれ

てしまい、自分の実力を十分に発揮すること

ができませんでした。普段通りに落ち着いて

受験することの大切さを実感しました。

公立入試では、私立入試での反省を生かし、

できるだけリラックスして臨み、3年間学んだ

ことを本番ですべて出し切れるように頑張り

ます。

 僕は、公立高校入試のリハーサルのつもり

で、私立高校を受験しました。当日の朝はと

ても緊張しました。しかし、友達が同じ学校

を受験していたので、少し安心することがで

きました。問題は難しいものが多く、事前に

過去問を解いておくことの大切さを実感しま

した。

私が受験した私立高校は、面接などはなく、

学力試験のみでした。しかし、普段は過去問を

解くと時間に余裕があったのに、本番では緊

張のせいか、いつも通りに問題を解くことが

できず、時間ぎりぎりになってしまいました。

この経験から、来年私立高校を受験する人た

ちには、緊張しすぎず、落ち着いて頑張ってほ

しいと思います。

 私は、面接が苦手で不安な気持ちでいっぱ

いでしたが、試験を受けているうちに次第に

緊張がほぐれ、思っていたよりも落ち着いて

受け答えをすることができました。この経験

を生かし、公立の試験でも自信をもって落ち

着いて答えられるように頑張ります。

 今回、私は私立高校を受験しました。試験

前にどれだけ対策や準備をしていても、本番

では強い緊張を感じました。そのため、普段

なら解ける問題でもうまくいかないことが多

かったです。しかし、最後まで全力を尽く

し、心残りのない受験をすることができまし

た。

 入試直前はとても緊張しました。僕はもと

もとテストに対して強い不安を感じるタイプ

ではありませんでしたが、入試が近づくにつ

れて将来のことが脳裏に浮かび、次第に緊張

感が高まっていきました。しかし、本番では

自分のベストを尽くすことができ、ほっとし

ました。

試験当日には、会場の雰囲気が模擬試験と

は違い、強い緊張感が伝わってきました。実

際に試験を受けてみて、もう少し勉強をして

おけばよかったと後悔しました。面接では、

思っていたよりも面接官の方が優しく、ほっ

としました。まだ公立入試が残っているの

で、気を抜かずに頑張りたいです。

私がこの高校を受験しようと思った理由

は、高校に進学しても卓球を続けたいと考え

たからです。私は卓球が好きで、もっと強く

なりたいという思いから、この高校を選びま

した。来年受験を控えている中学二年生の人

たちが進路に迷ったときには、自分が進みた

いと思う気持ちを大切にしてほしいです。